« simus Cancellarins... Comunis... ». Ved. doo. 22 nov. 1400; I Capitoli, II, p. 129.
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7. Negli ultimi mesi della sua vita ser Coluccio, o fosse per

stanchezza, o malattia, o per assicurare un posto al suo Bonifazio,
o per altra ragione a noi ignota, si alleggerì da peso assai grave.

Ser Bonifazio fu eletto nel 1405 Notare delle Tratte, nonché degli

Approvatori degli Statuti del Contado e Distretto Fiorentino (Ij.

Più tardi, tratto Notaro della Signoria pel bimestre maggio-giugno
1406, vi pose quasi subito, in vece sua, ser Giovanni di Corrado,

suo nipote (2). Mori la sera del martedì 4 maggio di quell'anno (3),

non il di 5, come dicono erroneamente alcuni, confondendo il giorno
della morte con quello dei funerali (4). Il sepolcro ebbe in Santa

Maria del Fiore (6). A questo punto non parrà inopportuno riferire

testualmente quanto racconta ser Viviano, che, per mandato de' Si-

gnori e Collegi, pubblicamente lo incoronò sulla piazza de' Peruz-

zi (6) : « Ser Coluccius... (egli scrive), Notarius... (dictorum Domi-
« norum) in dicto Ofifi.tio decessit, die iiij dicti mensis maij, in die

(1) Ciò si rileva dalla provvisione del 12 mag. 1406, in cui si conferma a Bonifazio quell'ufl&cio,

che aveva fin dal 22 giug. precedente (Ved. Novati, Epistol., IV, p.e II, pp. 466 sgg.) : « cum dice-

« retar quod ser Boni fati us... in anno proxime preterito fuerit eleotus in Notarium Extractionum...

« prò tempore unius anni incepti die xxj mensis iunij proxime preteriti..., et in ipsa electione dican-

« tur inclusa ista, videlioet: Offltium Extractionam ... et electiones oftìtialium forensium et appro-

« bationes Statutorum Comitatus et Districtus ... ». Sembra che questo avvenisse per una specie di

graziosa concessione a Coluccio, il quale, infatti, nel 1406 riscuote, come si vede dal libro 14 dei

Provveditori di Camera sopra citato, il solito salario come Dettatore e Notaro delle Tratte.

(2) Doc. cit.: « asseritur quod ipso dominus Coluccius ad dictum offltium iam substituerat, et loco

« sui posuerat, ser lohannem Corradi, eius nepotem ex fratre germano... »

(3) Nel voi. dei morti dell'Ufficio della Grascia dal 1398 al 1412, ad. an., e. 24, troviamo sotto il di

4 mag., in scrittura molto più chiara ed elegante del solito, la testimonian/a più sicura ed autentica:

« Dominus Colutius, cuius animam Creatori Inter iustorum animas placeat Altissimo collocare, po-

« pulì Sancti Romei, decessit. Sepultus in Sancte ecclesia Reparate per Marchum Francisci ». Invece